Mannigfaltigen dagegen wird ‚Form der Vorstellung‘ genannt: *„Repraesentationi autem sensus primo inest quiddam, quod diceris materiam, nempe sensatio, praeterea autem aliquid, quod vocari potest forma, nempe sensibilibus species, quae prodit, quatenus varia, quae sensus afficiunt, naturali quadam animi lege coordinantur.“* (II, 392). Der Bezug der Erkenntnis auf die von Objekten affizierten Sinnen durch die Empfindung bildet also nur einen Aspekt der sinnlichen Vorstellung. Kant behauptet hier aber, dass der zweite Aspekt – die Form der sinnlichen Vorstellung – auch ohne Sinnesempfindung angetroffen werden kann: *„Ad sensualem itaque cognitionem pertinet tam materia, quae est sensatio, et per quam cognitiones dicuntur sensuales, quam forma, per quam, etiamsi reperiatur absque omni sensatione, repraesentationes vocantur sensitivae.“* (II, 393). Es werden dabei zwei formale Gründe der sinnlichen Vorstellung des Menschen, d.h. zwei formale Gründe der Anschauung unterschieden: Raum und Zeit. Sie bedingen die Möglichkeit sinnlicher Gegenstände, und so sinnlicher Erkenntnis, die nicht intellektuell bzw. diskursiv sein kann: *„Principium autem hoc formale nostri intuitus (spatium et tempus) est condicio, sub qua aliquid sensuum nostrorum obiectum esse potest, adeoque, ut condicio cognitionis sensitivae, non est medium ad intuitum intellectualem.“* (II, 396). Denn die Anschauung ist erst durch den bestimmten formalen Grund auf ein Einzelnes, das unmittelbar in der Vorstellung angeschaut wird, bezogen: *„Omnis enim intuitus noster adstringitur principio cuidam formae, sub qua sola aliquid immediate, s. ut singulare, a mente cerni et non tantum discursive per conceptus generales concipi potest.“* (II, 396). Diese unmittelbare Vorstellung des sinnlichen Gegenstandes wird erst durch den formalen Grund möglich, weil, wie Kant argumentiert, mit der Empfindung nur ein Mannigfaltiges von dem Gegenstand der Sinnen vermittelt wird, für seine Vorstellung als ein Ganzes, als ein Gegenstand wird aber ebenfalls ein innerer formaler Grund benötigt, d.h. ein subjektiv bedingter Gesetz, nach dem das Empfundene einander beigeordnet wird und so zu einer konkreten Gestalt geformt wird: *„eiusdem repraesentationis forma [...] est [...] lex quaedam menti insita, sensa ab obiecti praesentia orta sibimet coordinandi. Nam per formam seu speciem obiecta sensus non feriunt; ideoque, ut varia obiecti sensum afficientia in totum aliquod repraesentationis coalescant, opus est interno mentis principio, per quod varia illa secundum stabiles et innatas leges speciem quandam induant.“* (II, 393). Die sinnliche Vorstellung eines Gegenstandes erfordert also, wie wir bereits gesehen haben, zwei Momente: 1. die Empfindung, die die als eine Mannigfaltigkeit aufgenommene Affektiertheit durch ein Gegenstand der Sinnen dem Erkenntnisvermögen vermittelt, und 2. Raum und Zeit als